
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έναρξη λειτουργίας της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής 

(Ε.Α.Π.) της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλα-

κίου και Δημοσιονομικών Κανόνων, της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρ-

θρου 62 του ν. 4646/2019 (Α’ 201).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 3009/2/28-γ’/ 

16.06.1994 απόφασης του Υπουργού Δημόσι-

ας Τάξης «Όροι ασφαλούς φύλαξης πυροβόλων 

όπλων, πυρομαχικών, εκρηκτικών υλών και εκρη-

κτικών μηχανισμών» (Β’ 461).

3 Υπερωριακή απασχόληση και υπερωριακή εργα-

σία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του 

προσωπικού του Λιμενικού Ταμείου Χανίων για το 

έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 18531 ΕΞ 2024 (1)

Έναρξη λειτουργίας της Ενιαίας Αρχής Πληρω-
μής (Ε.Α.Π.) της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυ-
λακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων, της Γενι-
κής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 
του άρθρου 62 του ν. 4646/2019 (Α’ 201). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του τελευταίου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 62 

του ν. 4646/2019 «Φορολογική μεταρρύθμιση με ανα-

πτυξιακή διάσταση για την Ελλάδα του αύριο» (Α’ 201),

β) του άρθρου 50 του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), όπως αντικαταστά-
θηκε με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 62 
του ν. 4646/2019 «Φορολογική μεταρρύθμιση με ανα-
πτυξιακή διάσταση για την Ελλάδα του αύριο» (Α’ 201),

γ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) της παρ. 2 του άρθρου 5 και της παρ. 2 του άρθρου 
7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 77/2023 ««Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 934

7743

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.08 23:32:45
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7744 Τεύχος B’ 934/08.02.2024

3. Την υπό στοιχεία 15394 ΕΞ 2024/30.01.2024 εισήγη-

ση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-

μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών.

4. Το υπό στοιχεία 74383 ΕΞ 2022/30.05.2022 έγγραφο 

της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής (Ε.Α.Π.).

5. Την ανάγκη έναρξης λειτουργίας της Ενιαίας Αρχής 

Πληρωμής (Ε.Α.Π.) της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυρο-

φυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουρ-

γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφωνα 

με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 62 του 

ν. 4646/2019 (Α’ 201).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την έναρξη λειτουργίας της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής 

(Ε.Α.Π.), της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και 

Δημοσιονομικών Κανόνων, της Γενικής Γραμματείας Δη-

μοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικο-

νομίας και Οικονομικών, με τη δομή και τις αρμοδιότητές 

της, όπως αυτές ορίζονται στις διατάξεις των παρ. 1 και 

2 του άρθρου 62 του ν. 4646/2019 (Α’ 201).

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 3009/2/177-μ’ (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 3009/2/28-γ’/ 
16.06.1994 απόφασης του Υπουργού Δημόσι-
ας Τάξης «Όροι ασφαλούς φύλαξης πυροβόλων 
όπλων, πυρομαχικών, εκρηκτικών υλών και εκρη-
κτικών μηχανισμών» (Β’ 461). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

α. Της παρ. 7 του άρθρου 6, της παρ. 6 του άρθρου 7 

και της παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 2168/1993 «Ρύθμιση 

θεμάτων που αφορούν όπλα, πυρομαχικά, εκρηκτικές 

ύλες, εκρηκτικούς μηχανισμούς και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 147),

β. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 2) και

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’  98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2024/12-α’/06.02.2024 

εισήγηση του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οι-

κονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη [εδάφιο ε’ της 

παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’143)] από 

την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται οικονομική 

επιβάρυνση σε βάρος του Προϋπολογισμού Εξόδων 

του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, αποφασί-

ζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 3009/2/28-γ’/ 

16.06.1994 απόφασης του Υπουργού Δημόσιας Τάξης 

«Όροι ασφαλούς φύλαξης πυροβόλων όπλων, πυρομα-

χικών, εκρηκτικών υλών και εκρηκτικών μηχανισμών» 

(Β’ 461), ως εξής:

Άρθρο 1

Το άρθρο 7Α, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 4 του 

άρθρου 2 της υπό στοιχεία 3009/2/177-α’ /19.10.2020 

(Β’ 4705) κοινής υπουργικής απόφασης και διαμορ-

φώθηκε εκ νέου με το άρθρο 1 της υπό στοιχεία 

3009/2/177-ε’/23.12.2020 (Β’ 5784) όμοιας απόφα-

σης, με το άρθρο 1 της υπό στοιχεία 3009/2/177-θ’/ 

21.04.2021 (Β’ 1653) όμοιας απόφασης, με το άρθρο 1 

της υπό στοιχεία 3009/2/177-ιε’/08.11.2021 (Β’ 5167) 

όμοιας απόφασης, με το άρθρο 1 της υπό στοιχεία 

3009/2/177-ιθ’/12.05.2022 (Β’ 2424) όμοιας απόφα-

σης, με το άρθρο 1 της υπό στοιχεία 3009/2/177-κγ’/ 

23.12.2022 (Β’ 6869) όμοιας απόφασης και με το άρ-

θρο 1 της υπό στοιχεία 3009/2/177-κζ’/10.07.2023 

(Β’ 4525) όμοιας απόφασης, αντικαθίσταται ως ακο-

λούθως:

«Οι έμποροι πυροβόλων όπλων, μερών και πυρομαχι-

κών αυτών, οι επισκευαστές πυροβόλων όπλων, καθώς 

και οι έμποροι εκρηκτικών μηχανισμών υποχρεούνται να 

λάβουν στα καταστήματα ή στα εργαστήρια επισκευής 

τους όλα τα αναγραφόμενα στο άρθρο 4 της παρούσας, 

μέτρα ασφαλείας έως τις 31/03/2024. Σε διαφορετική 

περίπτωση, ανακαλούνται οι άδειες που έχουν χορηγη-

θεί και τα αιτήματα για ανανέωση ή χορήγηση των ως 

άνω αδειών απορρίπτονται με αιτιολογημένη απόφα-

ση. Όσες άδειες έληξαν ή λήγουν από την καταληκτική 

ημερομηνία παράτασης που ορίζεται στο άρθρο 1 της 

υπό στοιχεία 3009/2/177-κζ’/10.07.2023 υπουργικής 

απόφασης έως και τις 31/03/2024, παρατείνονται έως 

την ημερομηνία αυτή, υπό την προϋπόθεση ότι είναι 

σε ισχύ τα προβλεπόμενα για την έκδοση της άδειας 

δικαιολογητικά».

Άρθρο 2

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2024

Ο Υπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7745Τεύχος B’ 934/08.02.2024

 Αριθμ. 489 (3)

Υπερωριακή απασχόληση και υπερωριακή ερ-

γασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 

του προσωπικού του Λιμενικού Ταμείου Χανίων 

για το έτος 2024. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΟΥ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΝΟΜΟΥ ΧΑΝΙΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β) του π.δ. 80/2016 (Α’ 145), 

γ) του β.δ. 14/1939 (Α’ 24) των περί λιμενικών Ταμείων 

κείμενων διατάξεων,

δ) του π.δ. 60/2022 «Οργάνωση Υπηρεσιών του Λιμε-

νικού ταμείου Ν. Χανίων»,

ε) του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 

μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και την εργασί-

ας  - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 

διατάξεις» (Α’ 136).

2. Το γεγονός ότι για την πραγματοποίηση της υπερω-

ριακής εργασίας προκαλείται ετήσια δαπάνη συνολικού 

ποσού 29.000€ εγγεγραμμένη στον ΚΑΕ 0261 και για 

την πραγματοποίηση υπερωριακής εργασίας κατά τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προκαλείται ετήσια 

δαπάνη συνολικού ποσού 19.000,00€ στον ΚΑΕ 0263 

προϋπολογισμού έτους 2024 (ΑΔΑ: 9ΠΓΓΟΡΕ4-ΥΓΦ) σε 

ορθή επανάληψη, ο οποίος εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 

2814.4/449/2024/03-01-2024 (ΑΔΑ: ΡΙΠ84653ΠΩ-ΖΔ4) 

απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-

λιτικής.

3. Την απόφαση «Καθορισμός λειτουργίας της Υπηρεσί-

ας του Λιμενικού Ταμείου Νομού Χανίων» (Β’ 2616/2019) 

με το οποίο καθορίζεται το κατά ημέρα ωράριο εργασίας 

σε 12ωρη βάση για όλες τις ημέρες του μήνα, καθώς 

και κατά τα Σάββατα και τις Κυριακές, τις ημέρες αργίας 

(εξαιρέσιμες) του προσωπικού του Λιμενικού Ταμείου 

Ν. Χανίων.

4. Την υπ’ αρ. 32/2024 πράξη της Λιμενικής Επιτροπής 

του Λ.Τ. Χανίων, αποφασίζει:

1. Την έγκριση είκοσι ωρών (20) απογευματινής υπε-

ρωριακής απασχόλησης πέραν του ωραρίου και εως την 

22:00 ανά μήνα και δεκαέξι ωρών (16) για την πραγμα-

τοποίηση υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες του μήνα, για δεκατρείς (13) υπάλ-

ληλους που υπηρετούν στο Λιμενικό Ταμείο Ν. Χανίων 

(μόνιμο και ΙΔΑΧ προσωπικό), με την προβλεπόμενη από 

τον νόμο αμοιβή, προς αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων 

ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών από την δημοσίευ-

ση της παρούσας έως και 31-12-2024 και ειδικότερα για:

- Προώθηση και διαχείριση της κρουαζιέρας στον 

Λ. Σούδας και επαφές με Οργανισμούς εντός και εκτός 

Ελλάδας.

-Ελέγχους καλής εκτέλεσης των συμβάσεων παροχής 
υπηρεσιών από ιδιώτες σε λιμάνια αρμοδιότητάς μας 
καθώς και των προς παραχώρηση χώρων για την εκμε-
τάλλευση των χερσαίων λιμενικών ζωνών.

- Αντιμετώπιση έκτακτων περιστατικών στα διάφορα 
λιμάνια αρμοδιότητας του Λ.Τ. Χανίων.

-Έλεγχος λειτουργίας του συστήματος ζύγισης με πα-
ράλληλη χρήση καρτών και κερματοδέκτη στον Λ. Σού-
δας, το οποίο εξυπηρετεί τα Ε/Ο πλοία και επαγγελματι-
κά για την φορτοεκφόρτωση εμπορευμάτων σιδήρου, 
ελαιόλαδου, δημητριακών κ.λπ., έλεγχος κίνησης και 
λειτουργίας Εμπορικού και Επιβατηγού Λιμένα Σούδας.

- Έγκαιρη αποστολή οικονομικών και στατιστικών 
στοιχείων, υποχρεωτική χρήση του προγράμματος Δι-
αύγεια, του μητρώου Συμβάσεων, έγκαιρη ανάρτηση 
ανάληψης δαπανών, αποστολή αρχείων μισθοδοσίας-
κρατήσεων μέσω ΕΑΠ.

- Τον έλεγχο των χλζ αρμοδιότητας ΛΤΝΧ από την δρα-
στηριοποίηση των σκαφών του Γ.Κ.Λ. 38.

- Καταγραφή ενδείξεων μετρητών νερού και ρεύμα-
τος, έλεγχοι Κ.Ο.Κ., τον έλεγχο εφαρμογής της υπ’ αρ. 
8122.1/29/2014/16-7-2014 (Β’2032) κοινής υπουργικής 
απόφασης για την είσπραξη λιμενικών τελών σε όλα τα 
λιμάνια και λιμενίσκους που βρίσκονται διάσπαρτα στον 
Νομό καθώς και της εφαρμογής του ν. 2399/1996 για 
τους επιβιβαζόμενους στα Ο/Γ πλοία επιβάτες και οχή-
ματα βάσει του στα λιμάνια Καβονησίου, Παλαιόχωρας, 
Σφακίων και Σούγιας κ.λπ.

- Εκτέλεση συνεχιζόμενων και νέων λιμενικών έργων-
μελετών.

2. Οι δεκατρείς (13) υπάλληλοι που υπηρετούν στο 
Λιμενικό Ταμείο Ν. Χανίων θα εργάζονται υπερωριακά 
έως εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά/υπάλληλο/εξά-
μηνο για το έτος 2024 έως και ενενήντα έξι (96) ώρες 
συνολικά/υπάλληλο/εξάμηνο για την πραγματοποίηση 
υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες του μήνα, χωρίς να υπάρχει δυνατότητα αυξομεί-
ωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος και 
μέσα στα όρια των πιστώσεων του προϋπολογισμού του 
Λιμενικού Ταμείου Ν. Χανιών.

3. Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και βεβαίωση 
της υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων της 
Υπηρεσίας ΛΤΝΧ είναι ο κατά περίπτωση άμεσα ιεραχι-
κά προϊστάμενός τους.

4. Η προκαλούμενη δαπάνη που θα προκύψει από τις 
ανωτέρω αιτίες, για το έτος 2024, θα καλυφθεί από τις 
εγγεγραμμένες πιστώσεις του ΚΑ 0261 «Αποζημίωση για 
υπερωριακή εργασία» και ΚΑ 0263 «Αμοιβή για εργασία 
κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες κ.λπ.» του εγκεκριμένου Προ-
ϋπολογισμού του Λ.Τ. Χανίων οικονομικού έτους 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Χανιά, 5 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΡΙΡΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7746 Τεύχος B’ 934/08.02.2024

*02009340802240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


